INSTITUTIONIS CHRI-
STIANÆ RELIGIONIS
LIBER PRIMVS.

De cognitione Dei Creatoris.

Dei notitiam & nostri res esse coniunctas, & quomodo inter se cohærent. CAPUT I.

OTIA fætè sapientia nostræ summa, quæ vera demum ac *Homo sibi agnitus* solidam sapientia centri debeat, duabus partibus constat, ne non tantum in Dei cognitione & nostri. Cæterum quum multis inter se figuratur ad querendæ vinculis connexæ sint, vita tamen alteram præcedat, & dū Deū, sed quasi ex se pariat, non facile est discernere. Nam primò, se ne manu ducituretur, apicere potest quin ad Dei in quo vivit & mouetur, ad reperiendum, intuitum seclusus suos protinus conuertat: quia minimè obscurum est, *Act. 17. 28.* dotes quibus pollemus, nequaquam à nobis esse: imò ne id quidem ipsum quod sumus, alind esse quam in uno Deo subsistentiam. Deinde ab his bonis quam guttatum ē cœlo ad nos stellant, tanquam à riuis ad fontem deducimur. Iam vero ex nostratenitate melius appetet illa, qua in Deo reside: honorū infinitas. Præserium miserabilis hæc ruina, in quam nos deiecit primi hominis defectio, sursum oculos cogit attollere, non modo ut inde ieiuni & famelici petamus quod nobis deest, sed metu expergesci, humilitatem discamus. Nam ut in homine reperitur quidam miseriatur omnium mundus, ac ex quo spoliati sumus diuino ornato pudenda nuditas immensam probrorum congeriem detegit: proptiq; infelicitatis conscientia vnumquenque pungi necesse est, ut in aliquam saltem Dei notitiam veniat. Ita ex ignorantia, vanitatis, inopie, insufficiencia, prauitatis denique & corruptionis propriæ sensu recognoscimus, *Vide Calv. Isa. 4. 10.* non alibi quam in Domino sitam esse veram sapientiam lucem, solidam virtutem, bonorum omnium perfectam affluentiam, justitie putitatem: atque adeò malis nostris ad consideranda Dei bona excitamur: nec ante ad istum serioraspitate possumus, quam cœperimus nobisipsis disciplere. Quia enim hominum non libenter in se requiescat: quis etiam non requiecit quando sibi est incognitus, hoc est, suis dotibus est cōtenus, & inscius sua miseria vel immemori? Proinde vnuquisque sui agnitione non tantum instigatur ad querendum Deum, sed etiam ad repetien- *Homo unquam ad* dūm quā manu dicitur.

2 Rursus hominem in putam sui notitiā nunquam peruenire constat nisi prius Dei faciem sit cōtemplatus, atq; ex illius intuitu ad seipsum inspicendum descendat. Num (que ingenium est omnibus nobis lupet) iusti semper nobis videunt & integri, & sapientes, & sancti: nisi manifesteris argumentis, iniusti, fœditi, stulti, & impuritat: vultus conuincantur. Non autem conuincimur, si in nos duntaxat ipsos respiciunt, qui quiescunt & non in Dominum quoque: qui vñica est regula ad quam exigendum est istud iudicium. Quia enim ad hypocritam natura propensi sumus omnes, ideo inanis quædam iustitia species pro iustitiæ ipsa nobis abundat. Et quia nihil intra nos vel circum apparat quod non sit plurima obscenitate inquinatum: quod paulò minus fœdum est, pro formari possit.

purissimo tridet, quandiu mentem nostram intia humanae pollutionis fines contineamus. Non secus atque oculus, cui nihil alijs obnivescatur nisi nigri coloris, candidissimum esse iudicat quod tamen subobscura est albedine, vel nonnulla etiam fuscedine aspersum. Quis ex corporeo sensu proprius adhuc discernere licet quantum in estimadis animæ virtutibus hallucinemur. Nam si vel terram despiciimus medio die, vel intuemur quæ aspectui nostro circum circa patent, validissima perspicacissima que acie videtur nobis praediti: at vbi in solem suspicimus, atque atrectus oculis contemplamur, vis illa quæ egregie in terra valebat, tanto fulgore protinus perstringitur & confunditur, ut fateri cogamur, illud nostrum in considerandis terrenis acuntemus, vbi ad solem ventus est, metam esse habetudinem. Ita & in reputandis spiritualibus nostris bonis contingit quætisper enim exuta terram non respicimus, propria iustitia, sapientia, virtute pulchre contenti, nobis suauissime blandimur, & tantu non semidei videamur, at si semel cœperimus cogitationem in Deum etigere, & expēdere quælibet suæ, & quæm exæcta iustitiae, sapientie, virtutis eius perfectio, ad cuius amissum cōformati nos oportet: quod antea in nobis falso iustitiae p̄textu attidebat, pro summa iniunctate mox sordeget: quod mitificè imponebat sapientie titulo, pro extrema stultitia fœtebit: quod virtutis faciem p̄ se ferebat, miserrima impotentia esse arguetur: adeò diuinæ putati malè respoudet quod videtur in nobis vel absolutissimum.

Sanctissimi etiam homines, quoties Deus illis extra ordinem manifestantur presentiam & gloriam suam, horrore & stupore percussi fuerunt.

Judic. 13. 22.

Isa. 6. 5.

Ezecl. 2. 10. & alibi.

Gens. 18. 17.

1. Reg. 19. 13.

Isa. 24. 22.

Isa. 2. 10. & 19.

*Cap. 15. huic libri, & sex primis cap. lib. 2. R. triag; aut agit coniunctim lib. 2. c. 8. sec. 1. 2. 3.

Hinc horror ille & stupor, quo passini Scriptura recitat perculso, atque afflitos fuisse sanctos, quoties Dei presentiam sentiebant. Quum enim eos videamus, qui absente ipso securi firmique consternabant, ipso gloriam suam manifestante, sic quatchieri ac consternari ut mortis horrere concidant, immo absurbeantur, & penè nulli sint: colligendum inde est, hominem humilitatis sua agnitione nunquam satis tangi & affici, nisi postquam se ad Dei maiestatem compirauit. Hius autem confectionis exempla crebra habemus tum in Iudicibus, tum in Prophetis: adeò ut vox illa in Dei populo visitata foret, Mortemur, quia Dominus apparet nobis. Ideo & historia Iob ad prosternendos super stultitiam, impotenciam, pollutoris conscientia homines, potissimum semper argumentum à diuinæ sapientie, virtutis, puritatis descriptione dicit. Neque frustra videamus enim ut Abrahā melius se teret & puluerem agnoscat, ex quo proprius ad conspiciendam Domini gloriam accessit: ut Elias recte facie, eius accessum expectat non sustineat: tantum est in aspectu formidans. Et quid faciat homo, putredo ac vermis, quin ipsos quoque Cherubim velare, ipso pauore, faciem suam oporteat? Hoc scilicet est quod dicit Propheta Isaías, Erubescet sol, & confundetur lumen, quoniam Dominus exercituum regnauerit: hoc est, vbi claritatem suam extulerit, ac proprius admouerit, lucidissimum quodque p̄ illa tenbris obscurabitur. Ut cuncte tamen Dei nostrique notitiae mutuo inter se nexus sint colligantur, ordine rectè docendi postulari ut de illa priore dissimilamus loco, tum ad hanc tractandam * postea descendamus.

Quid sit Deum cognoscere, & in quem finem tendat, atque cognitio.

CAPUT III.

Deum cognoscere non est cōcipere tūcum esse aliquem Deum,

*esse aliquem Deum, L*estem Deum, sed etiam tenemus quod de eo scire nostra refert, quod utile sed tenere quod de est in eius gloriam, quod denique expedit. Neque enim Deum, propriè cognoscere nostrare loquendo cognosci dicemus, vbi nulla est religio nec pietas. Atque hic sicut videlicet in eis nondum attingo eam notitiae speciem, qua homines in se perditi ac maligni, & expedit. Iediū Deum redemptorem in Christo mediatore apprehendunt: sed tan-

tum de prima illa & simplici loquitur, ad quam nos deduceret genuinus naturae ordo si integer stetisset Adam. Nam etsi nemo iam in hac humani generis ruina Deum vel patrem, vel salutis authorem, vel vello modo propitium sentiet donec ad eum nobis pacificandum medius occurrat Christus: aliud tamen est sentire Deum factorem nostrum sua nos potentia fulcite, prouidentia regere, bonitate souere, omnique benedictionum genere prosequi: aliud vero, gratiam reconciliationis in Christo nobis proposita amplecti. Quia ergo Dominus primum simpliciter Creator tam in mundi opificio, *quam in generali Scriptura doctrina, deinde in Christi facie redemptor apparuit: hinc duplex emergit eius cognitio: quartu nunc prior tractanda est, altera deinde *suo ordine sequetur. Quaque autem ^{*Vide c. 6. sc. 3. &c.} Lib. 2.

Deum apprehendere mens nostra non potest, quin illi cultum aliquem tribuat: non tamen simpliciter tenere sufficiet illum esse unum quem ab omnibus oporteat coli & adorari: nisi etiam persuasi simus fontem omnium bonorum esse: ne quid alibi quam in ipso queramus. Hoc ita accipio, non solum quod mundum hunc, ut semel condidit, sic immensa potentia sustineat, sapientia moderetur, bonitate conseruet, humanum genus praesertim iustitia iudicioque regat, misericordia toleret, praesidio tucatur: sed quia nusquam vel sapientiae ac lucis, vel iustitiae, vel potentiae, vel rectitudinis, vel sinceritatis gutta repertetur, que non ab ipso fluat, & cuius ipse non sit causa: ut haec scilicet omnia ab ipso expectato & petere discamus, eisque cum gratiarum actione accepta referre. Nam hic virtutum Dei sensus nobis idoneus est: etatis magister, ex qua religio nascitur. Pietatem voco coniunctam cum amore Dei reverentiam, quam beneficiorum eius notitia conciliat. Donec enim sentiant homines, Deo se omnia debere, paterna se eius cura soueri, eum sibi omnium bonorum esse authorem, ut nihil extra ipsum querendum sit, nunquam ei se voluntaria obseruantia subiicient: imo nisi solidam in eo felicitatem sibi constituunt, nunquam se illi vere & ex animo totos addicent.

2 Itaque frigidistantur speculationibus ludunt quibus in hac questio- *Huc valere debet
ne insistere propositum est, quid sit Deus: quum intersit nostra potius, qua-
lis sit, & quid eius natura conueniat. Scire. Quo sum enim attinet, Deum ut ad timore ac re-
aliquem cum Epicuro faceti, qui abiecta mundi cura se ex eo tantum obligearentiam nos ins-
titet? Quid deniq; iuuat Deum cognoscere quocum nihil sit nobis negotij? Situat: deinde ut
Quin potius hoc valere debet eius notitia, primum ut ad timore ac reverentiam magis-
teriam nos insitiat: deinde ut ea ducere ac magistrorum omne bonum ab illa omni bona ab
illo petere, & illi acceptu ferre discamus. Quomodo enim metem tuam illo petere, & illi
subire queat Dei cogitatio, quin simul ex templo cogites te, quin signe-
tum illius sis, eiusdem inpetto esse ipso creationis iure addiculum & man-
scamus.
cipit itum? vitam tuam illi debet? quicquid instituit, quicquid agis, ad illum *Vide cap. 5. sc. 7.
retinerti oportere? Id si est, iam profecto sequitur vitam tuam prae corrupi, 8. & 9. &c.
nisi ad obsequium eius componitur: quando nobis viuendi lex esse debet
eius voluntas Rursum nec ad Iniquid perspicere ipsum potes, nisi vi bonum
omnium fontem esse & originem agnoscas: vnde & desiderium
illi adhuc rendi, & fiducia in ipsum nascetur, si non sua mente hominis
prauitas a recta inuestigatione abducere. Nam initio pia mens Deum
non quemlibet sibi somniat, sed vincit & verum duntaxat intuetur: neque
illi quocunque vitum fuerit affingit, sed talem habere contenta est, qua-
leum se manifestat ipse, sammisque diligentia semper cauet ne audi: eti te-
meritate ultra voluntatem eius egressi, perpetam vagetur. Ita cognitum,
quia cuncta moderari intelligit, tutorem sibi esse confidit ac protectorem,
ideoque in eius fidem tota se confert, quia bonorum omnium intelligit
esse authorem: siquid premit, siquid deest, mox se recipit in eius praesidiu.
Opem ab eo expectans: quia bonum & misericordem esse persuasa est, in
2. ij.*

etum certa fiducia recumbit, nec dubit ut malis suis omnibus semper in eius clementia para sum fore remedium: quia dominū ac patrem agnoscit, eum quoque dignum statuit esse cuius imperiū in omnibus intueri, maiestatem suspicere, gloriam promouendam cutare, mandatis obsequi debeat: quia iusti esse iudicem videt, suāq[ue] leuerū te armatum ad vindicanda scelerata, eius tribunal semper in cōsp[ec]tū sibi proponit, ac ipsius metu se retinabit ac cohabet ab ira cius provocanda. Neque tamen iudicij eius sensu ita terretur ut subducere se velit, etiāq[ue] quod pateat effugium: quin illum non minus amplectitur malorum vltorem, quam erga pios beneficium, quando ad eius gloria in non minus pertinere intelligit, impensis & sceleratis apud eum depositam est penam, quam iustis vita eternae mercedem. Præterea non sola vindicta formidine se coeret a peccando, sed quia Deum loco patris amat & reueretur, loco domini obseruat & colit, etiamsi nulli essent iuris, solam tamen eius offenditionem horret. Eu quid sit pura germanaque religio, nec ipse fides cum serio Dei timore coniuncta: vt timor & voluntaria reverentiam in se conueat, & secum trahat legitimū cultum quod in Legē præscribitur. Atque hoc diligenter notandum est, quod omnes præriuscē venerantur Deum, paucissimi reuerentur, dum ubique magia est in ceremonijs ostentatio, rata autem cordis sinceras.

Dei notitiam hominum mentibus natura diter esse iuditam.

CAPUT III.

Naturaliter genitam esse omnibus
hanc per iustificationem

Quendam inesse humanæ menti, & quidem naturali insinquo, diuinitatis sensum, extra controvēsiā ponimus: siquidē, ne quis ad ignorantiam prætextum confugeret, quandā sui numinis intelligentia unice esse aliquem Deū. ueris Deus ipse indidit, cuius memoria assidue renouās, nouas sibinde Id ē, ut suo ipsorum guttas instillat: vt quum ad vnum omnes intelligat Deum esse, & suū esse iudicio damnantur opificem, suo ipsorum testimonio damnentur, q[uod] non & illum coluerint, qui illum non co- & eius voluntati vitā suam consecrari. Sane sicubi Dei ignoratia queratur, nusquā magis extare posse eius exemplum verissime est, quam inter obtusiores populos & ab humanitatis cultu remotiores. Atqui nulla

Cicero de Natura
deorum.

non insidet hec persuasiō, Deum esse. Et qui in alius vitę partibus ministrum videntur à bellis differe, quodlibet tamēt per perpetuo religionis servenū retinent: adeo penitus omnium animos occupauit, adeo tenaciter omnium visceribus habet etiam sista prætempio. Nulla ergo quoniam ab initio mundi regio, nulla urbs, nulla denique domus fuerit quae religione cōstituit: in eo tacita quædam consilio est, inscriptum omnium Idolatria ampliā cordibus diuinitatis sensum. Quin & idolatria huius conceptionis amēt documentū Deū: plū est documentum. Quam enim non libenter se deiciat homo, ut notitiam omnium alias p[ro]pter se creaturas suspiciat, sensus. Proinde quum lignum potius & mentibus naturali lapidem colere malit, quam vi nullum putetur habere Deum: cōstat veriter esse iudicium.

Idolatria ampliā
cordibus diuinitatis sensum. Quin & idolatria huius conceptionis amēt documentū Deū: plū est documentum. Quam enim non libenter se deiciat homo, ut notitiam omnium alias p[ro]pter se creaturas suspiciat, sensus. Proinde quum lignum potius & mentibus naturali lapidem colere malit, quam vi nullum putetur habere Deum: cōstat veriter esse iudicium.

Fallit eos qui dicunt. 2. Quare vanilliam est quod à quibusdā dicitur: paucorum vafritia

paucorum vafritia & calliditate excogitata esse religionem, vt hac arte simplicem populum excoigitata reli- in officio continerent: quoniam tamen ipsi, qui alii authores etat Dei congiens ad contingen- lenti, nihil minus credent quam aliquem esse Deum. Fateor quidē plū idem in officiis rimā in religione cōsententes esse astutos homines, quibus reuerentiam plū cōfessum populus. plebēcula mijicēt, & terrorem incutent, quo haberent obsequētores eius

eiū animos: sed id nusquā obtinuissent, nisi iam prius constanti illa de Deo persuasionē imbuēt fuisse hominum mentes, ex quo velut semine emergit ad religionem propensio. Ac ne illos quidem ipsos qui religio nis titulo callidē ruditibus imponebāt, Dei notitia prossus vacasse credibile est. Tametsi enim exitetunt ollim nonnulli, & * hodie non pauci emergunt qui Deum esse negent: velint tamen nolint, quod nescire cupiunt, subinde sentiuntur. Nemo in audaciorem aut effignatiorem numeris contemptum protupisse legitur quam * C. Caligula: nemo jam miseriū trepidavit, quā aliquod ira diuinæ indicium se proferebat: ita Deum quem studebat ex professo contemnere, inuites exhortescerat. Hoc paullum eius quāque similibus evenire video: ut enim quisque est auctoritatem Dei contempnot, ita vel ad folij cadentis strepitum maxime perturbatur. Vnde id, nisi ex diuinitate maiestatis vltione, quā illorum conscientias eō vehementius percellit, quā magis eam refugere conantur?

Omnes quidem latebras respectant, quibus se abdant à Domini presentia, & eam rursum ex animo suo deleant: sed velint nolint, irrexit semper tenentur. Vt cunque in et dum videatur euanscere ad momentum aliquod, subinde tamen reccurrit, & nouo impetu irruit: vt liqua illis remissio est à conscientia anxietate, non multum absimilis sit à somno ebrisorum aut phreneticorum, qui ne dorumentes quidem placide conquiescent: quia ditis & horrificis insomnijs continent vexantur. Ergo, impij quoque ipsi exemplo sunt, vigere semper in omnium hominum animis aliquam Dei notionem.

3. Hoc quidem recte iudicantibus semper constabit, in sculptum mētibus humanis esse diuinitatis sensum, qui de leui nunquam potest. Imo & naturaliter ingentiam esse omnibus hanc persuasione, eis aliqueni Deum, & penitus infixam esse quasi in ipsis medullis, locuples testis est impiorum contumacia, qui furiosi luctando, se tamen exticite ē Dei metu nequeunt. Iocose licet eludant Diagoras & similes, quicquid omnibus seculis de religione creditum fuit: sublanneret Dionysius cœlestē iudicium: Sardonius hic risus est, quia intus eos thordet conscientia ventris cautielijs omnibus acierit. Non dico quod Cicero, vetustate obsolecere eirotates, religionem in dies magis etescere & meliorem fieri. Nam inündus (vt paulo post dicendum erit) omnem Dei notitiam, quantum in se est, excutere conatur, & eius cultum modis omnibus corrumpere. Hoc tantum dico, Quam stupida, quam impia ad Deum spernerendum, cupide accersunt, durities & corum animistabescat, vigeret tamen, ac subinde emergeat quem maximè extinxit, cuperent, deitatis sensum. Unde colligiuntur non esse doctrinam quā in scholis primitiū discenda sit, sed cuiuslibi quisque ab veteri magister est, & cuius ne minem obliuisci natura ipsi patitur, quauis hoc multo innotuos omnes intendant. Porro si ea conditio nati sunt omnes ac vivunt, vt Deum cognoscant: Dei autem notitia nisi huc usque procederet, fluxa est ac euaniat: eos omnes à creationis sua lege degeneratae palam est, qui non ad hunc scopum vivueris sue vita cogitationes actionesque destinant. Quod nec Philosophos ipsos latuit. Non enim aliud est quod voluit Plato, dum iste us docuit summum anima bonum Dei esse similitudinem, vbi percepta eius cognitione, in ipsum tota transformatur. Proinde sci istum quodque ille apud Plutarchum Geyllustriatio naturam homines affinitatē, si ab eorum vita semel absit: religio, non modo brutis pe. utibus nihil ex illeret, sed multis partibus longe eis milieriores, vt qui tot mortuum fons obnoxij, cumulantur & irrequietam vitam perpetuam trahant. Vnum ergo esse Dei cultum, qui superiores ipsos reddat, per quem solum ad immortalitatem aspiratur.

* De Atheis qui busdam huius temporis, Calvinus de Scandalis.

Etiam impie atheisti homines coguntur, velint nolint, sent realique Deū esse.

* Suetonius in Ca-

ligula cap. 5.

In Phaedone & Theateto.

Eandem notitiam partim inficta, partim malitia vel suffocati
vel corrupti.

CAPUT IIII.

Licet omnes natura-
ra sciant aliquem
deum, ali⁹ tam-
en in supersticio-
nibus euangelunt,
ali⁹ data opera ma-
generant à veritate eius notitia. Ita sit ut nulla in mundo recta maneat pie-
litiosità à deo desci-
tas. Quod autem errore aliquos in superstitione labi dixi, non ita acci-
scunt.

Sicut autem omnibus indicuni esse diuinitus religionis semen expe-
riencia testatur: ita vix centesimus quisq; reperitur qui conceptum in
suo corde foueat, nullus autem in quo mature fecat: tant⁹ abest ut fru-
ctus appareat suo tempore. Porro siue alij euangelunt in suis supersticio-
nibus euangelunt, nibus, siue alij data opera malitiosità à deo desci-
tas, omnes tamen de-
ali⁹ data opera ma-
generant à veritate eius notitia. Ita sit ut nulla in mundo recta maneat pie-
litiosità à deo desci-
tas. Quod autem errore aliquos in superstitione labi dixi, non ita acci-
scunt.

Supersticio forū sim-
pliciter eos nō ex-
cusat, quia eorum
exaltatio vanitate, nalis sui stupori modo ipsum metiuntur: & neglecta solida inuestiga-
superbia, & contu-
tione ad vanas speculations curiosità transfuolant. Itaque non apprehen-
macia implicita de-
dunt qualcum se offert, sed qualcum pro sua temeritate fabricati sunt, ima-
prehenditur, ut &
ginantur. Quo gurgite aperto, quaquam eum pedem moueant, in exitio
precipites semper tueri necesse est. Quicquid enim postea in cultum aut
obsequium Dei moliantur, impensum illi ferre nequeunt: quia non i-
plumi, sed cordis sui figuram potius & somniū, pro ipso colunt. Hanc
prauitatem dissettē notat Paulus, infatuatos esse dicens, quum sapientes
esse appeteret. Prius dixerat euangeli in suis cogitationibus: sed ne quis
eos culpa eximeret, subiicit merito eos excusari, quia sobrietate nō con-
tentii, sed plus sibi arrogando quam fas sit, tenebras ultra accessunt, imò
inani ac peruerso fastu seipso infatuant. Vnde sequitur, non esse excusa-
bilem eorum stultitiam, cuius causa est non vana modò curiositas, sed
libido plus sciendi quam pat sit, cum falsa confidentia.

Rom. 1.22.

Psal. 14.1. 2 Quod autem David impios & vesanos dicit sentire in cordibus
Quo sensu dicat suis, non esse Deum, primò ad eos restringitur qui suffocata natura luce,
David eos sentire consultò seipso obstupefaciunt, vt paulò posteriorum videbimus. **Quē-**
non esse Deum.

admodum malitos videamus, postquam audacia peccandi & consuetu-
ne obduruerint, furiose repellere omnem Dei memoriam, que tamen
illis sponte à natura sensu intus suggeritur. Iam quo magis detestabilem
eorum furorem reddat, eos inducit præcisè negantes Deum esse, quāuis
essentiam illi suū non admant, sed quia spoliantes eum suo iudicio &
prouidētia, otiosū cœlo includunt. Nam quum nihil minus Deo co-
ueniat quam abiecit in mundi gubernationem fortunæ permittere, ex-
cutire ad hominum scelerā, vt impunè lasciviant: quisquis extincto cœ-
lestis iudicij mero securè sibi indulget, Deum esse negat. Atque haec iusta
Dei vindicta est, pinguedinem obducere cordibus, vt impij postquam o-
culos suos clauerunt, videndo non videant. Et David alibi optimus lux
Psal. 30.2. sententia est interpres, vbi dicit timorem Dei non esse p̄t oculis impio-
Psal. 10.11, & 2.13. rum: item sibi in maleficijs superbè plaudere, quia Deum non aspice, sibi per-
suadeant. Quā inquam ergo coguntur aliquem Deum agnoscere, ei-
us tamen gloriā exinanient, potentiam illi detrahant: sicut enim
(testē Paulo) Deus seipsum abnegare nequit, quia sui perpetuò similis ma-
nusita isti mortuum & inane idolum singendo, Deum negare verè di-
cuntur. Ad huc notandum est, quāuis lucentur cum proprio sensu, &
Deum non solum inde executere, sed in cœlo quoque abolete cupiant,
nunquā tamen eō usque inualescere stupore, quin tetrahat Deus ipsos
interdum ad suum tribunal. Sed quia nullo meū retinentur quoniam
violenter contra Deum ruant: quāndiu illos ita rapit cœsus impetus, bru-
tam Dei obliuionem in ipsis regnate certum est.

3 Sic inane illud patrocinium quod superstitioni sue praetexere multi solent, euentur: putant enim studium qualecunque religionis, quilibet quoniam tentat superpræposteriorum, satis esse: sed non animaduertunt, veram religionem ad Dei statum, mendacibus rursum, ceu ad perpetuam regulam, debere conformari: Deum vero ipsum fucis ei illudit. semper sui similem manere: non spectum esse aut phantasma, quod prout vniuersusque libidine transformatur. Et sane videtur est quoniam mendacibus fucis Deo illudat superstitione, dum gratificari tentat. Nam ea ferè sola, quæ sibi curæ non esse testatus est, attripiens quæ prescribit, ac sibi placere docet, aut contemptum habet, aut etiam non dissimulanter relicit. Sua ergo deliria colunt & adorant quicquidque cultus Deo commentarios etigunt: quia nequequam ita cum Deo nugari auderent, nisi Deum prius nugatum suarum inceptis consentaneum fixissent. Quare Apostolus, vagam illam & errantiam de numine opinionem, Dei esse ignorantiam pronunciat. Qum Deum, inquit, nesciretis, seruicabatis ijs qui natura dij Galat. 4. 8. non erant. Et alibi sine Deo fuisse tradit Ephesios quo tempore à recta vnius Dei cognitione aberrabant. Nec multū intereat, hac saltē in parte, Deumne vnum, an plures concipi si: quia semper à vero Deo discedis, & deficitis: quo reliquo, nihil tibi restat nisi execrabilis idolum. Superest ergo ut cum Lactantio constitui mus, Nullam esse legitimam religionem nisi cum veritate coniunctam.

4 Accedit & secundum peccatum, p. neq; Dei rationem vñquam habent nisi iniungi: nec ad ipsum appropinquat donec tenentes pertrahantur, nec tum quoq; voluntario imbuuntur timore, qui ex diuina maiestatis reverentia fluit, sed tantum seruili & consto, quem illis Dei iudicii extorquet: quod quia effugere nequeunt, exhortent, sicutamen ut etiā abominantur. Siquidē conuenienter in impietatem, atq; in hanc solā competit illud Stati, Timore p̄mū fecisse in orbe deos. Qui animū à Dei iniuria alienū gerunt, tribunal, quod ad vindicandas eius transgressiones stare sciunt, eversum magnopere cupiunt. Quo affectu aduersus Dominum belligerantur, qui sine iudicio esse non potest: sed dum eius potentiam sibi inevitabilem imminete intelligunt, quia nec amoliti, nec effugere valent, reformidant. Itaq; ne vbi, que videantur eum cōtemnere cuius maiestas eos vrget, qualicunq; religionis specie defunguntur: interim tamē non desinunt omni vitiorum genere se polluere, & flagitia flagitijs copulate, donec sanctam Domini Legem omni ex parte violatint, & vniuersam eius iustitiam dilipant: vel certe non ita retinentur simulatio illo Dei timore, quin suauiter in peccatis suis acquiescant, & sibi blādiantur, & carnis sua intemperantie indulgere malint, quoniam spiritus sancti facio eam cohibere. Sed quādo inansea est & mendax religionis vmbra, vix etiā digna quæ vmbra nominetur: hinc rursus facile elicitur quoniam ab haec cōfusa Dei notitia diffusat, quæ solis fidelium pectoribus instillatur pīetas, ex quā deum religio nascitur. Et tamen hoc per flexuosos circuitus consequi volunt hypocritæ, vt Deo q̄ iem fugiunt, propinq; qui apparent. Vbi enim perpetuus obediens tenor in tota vita esset debuerat, in cunctis ferè operebus securè illi rebellantes, pauculis tantum sacrificiis placere eum student, vbi sanctimonia virtus & cordis integritate illi seruendū erat, frivolas rugas comminiscuntur, & nihil obteruantur, quibus cum sibi concilient. Inīo maiore licentia in sacribus suis torpent, quia confidunt expiationum ludicrisse posse erga illum defungi: deinde vbi in illum defixa esse fiducia debuerat, in se vel creaturis subsidūt, eo posthabito. Tandem se tanta errorū congerie implicant, vt scintillas illas quæ micabant ad cernendam Dei gloriam suffocet, & deum extinguit malitia caligo. Manet tamē semen illud quod reuelat à radice nullo modo potest, Aliquam esse diuinitatem: sed ipsum adeo a. iiiij.

Reprobis necessitas elicitur quod nunc contendō, Naturaliter insculptū esse Deitatis sensuā extorquet confessio humanis cordibus, quia reprobis quoque ipsi's eius confessione extorquet necessitas. Rebus tranquillis facetē illudūt Deo. Imò ad extenuandam eius potentiam d: caces sunt ac garruli : desperatio si qua eos vrget, ad eundem querendum extimulat, dilatāque concisas preces, ex quibus pateat non proflus ignaros fuisse Dei , sed quod citius emergere debuerat, fuisse peruicacia supprellum.

Dai notitiam in mundi fabrica & continua eius gubernatione
In. eccl. C A P V T . V .

Dei essentia incomprehensibilis: sed in operibus suis certas gloria sue manifestas insculps vi- **A** Dñe, quia vñimus beatæ vitæ finis in Dei cognitione positus est: ne cui preclusus esset ad felicitatem aditus, non solùm hominū mentibus indidit illud quod diximus religionis semen: sed ita se patefecit gloria sue mox cit in toto mundi opificio, ac se quotidie palam offert, vt aperire oculos tuos insculps vi. nequeant quin cogantur Essentia quidem eius incomprehensibilem se quodammodo exhibuit.

Psal. 104.2.

A Dñe, qui vñimus beatæ vitæ finis in Dei cognitione positus est: ne cui preclusus esset ad felicitatem aditus, non solùm hominū mentibus indidit illud quod diximus religionis semen: sed ita se patefecit gloria sue mox cit in toto mundi opificio, ac se quotidie palam offert, vt aperire oculos tuos insculps vi. nequeant quin cogantur Essentia quidem eius incomprehensibilem se quodammodo exhibuit. singulis operibus suis certas gloria sue notas insculpsit, & quidem adeò claras & insignes, vt sublata sit quamlibet rudibus & stupidis ignorantie excusatio. Ideo optimo iure Propheta exclamat, luce quāli vestimenta ipsum esse amictum: ac si diceret, cœpisse tunc demum visibili ornatu insignem prodire ex quo in mundi creatione sua insignia protulit, quibus nunc quoties oculos hue vel illuc circumferimus. Secundus apparet. Ibidem etiam scitè idem Propheta cœlos ut expansi sunt, regio illius territorio comparat, cœnacula dicit contignallè in aquis, hubes eius esse vehicula, equitate super alas ventorum, ventos & fulgera esse celere seius nuntios. Et quoniam plenius sussum resulget potentia & sapientia eius gloria, passim vocatur cœlum eius palatum. Ac primum, quaquam est sum oculos conicias, nulla est mundi particula in qua non scintillat saltem aliquis gloria ipsius emicare cernantur. Amplissimam verò hanc & pulcherrimam machinam, quam latè patet, vno intuitu lustrare nequeas quin vi immensa fulgeris totus vndique obruaris. Quare eleganter author Epistole ad Hebreos secula nuncupat, inuisibilium rerum spectacula: quod nobis vice speculisti tam concinna mundi positio, in quo inuisibilem alioqui Deum contemplari licet. Qua ratione Propheta cœlestibus creaturis idioma attribuit, nullis nationibus incognitum: quod evidenter illic extat diuinitatis testificatio quam ut præterire gentes nullius vel obtusissima considerat onem debeat. Quod clarius enarrans Apostolus, pateretur esse hominibus dicit quod deo cognosci operum etat: quia inuisibilia eius ad eternam visque eius virtutem & diuinitatem, à creatione mundi intellecta, omnes ad vnum conspiciunt.

Dei sapientiam te-
plantur non tantum
ea que Philosophi
et modi horum
sed quæ ruditissimi cuiusque idiota aspectui seingerunt,
nequeant quin eorum cogantur esse testes.
Equidem qui liberales illas artes vel imbibentur, veletiam degustant, earum subfido a iuti, longè etiam quæ plebis altius prouochuntur ad introspicienda diuinæ sapientiae arcana: nemo tandem eatur in scriptura impeditur quomiuus artificij satis supérq; peruidat in Dei operibus, vnde in opificis admirationem prorumpat. Nempe ad disquirendos astrorum motus, distribuendas sedes, meienda intercalala, proprietates notandas, arte ac exactiore industria opus est: quibus petispiet s, vt Dei prouidentia explicatius se profert, ita in eius gloriam consipi-

2. Mirificam eius sapientiam quæ testetur, innumera sunt rum in cœlo, tum in tertis documenta: non illa modò recqd:tiota, quibus proprius obseruandis astrologia, medicina, & tota physica scientia destinata est: & ruditissimi cuiusque idiota aspectui seingerunt, nequeant quin eorum cogantur esse testes. Equidem qui liberales illas artes vel imbibentur, veletiam degustant, earum subfido a iuti, longè etiam quæ plebis altius prouochuntur ad introspicienda diuinæ sapientiae arcana: nemo tandem eatur in scriptura impeditur quomiuus artificij satis supérq; peruidat in Dei operibus, vnde in opificis admirationem prorumpat. Nempe ad disquirendos astrorum motus, distribuendas sedes, meienda intercalala, proprietates notandas, arte ac exactiore industria opus est: quibus petispiet s, vt Dei prouidentia explicatius se profert, ita in eius gloriam consipi-

conspiciendam, animum par est aliquantò sublimius assurgere. Sed quum ne plebeii quidem & tudissimi qui solo oculorum adminiculio instructi sunt, ignorantem diuinæ artis excellentiam, vltro se in ista innumerabili, & tamen adeo distincta & disposita cœlestis militie varietate exerentem: constat nenenim esse cui non abunde sapientiam suam Dominus patefaciat. Similiter in humani corporis structura conexione, symmetriam, pulchritudinem, usum, ea quam Galenus adhibet, soleitatem peniculare, eximij est acuminis Sed omnium tamen confessione, præ se fert corpus humanum tam ingeniosam compositionem, vt ob eam meritò admirabilis opifex iudicetur.

I libris de ipsa parti,

2 Ac proinde quidam ex philosophis olim hominem non immēritò vcarū μηρόνεσιν, qui i ratum sit potentia, bonitatis & sapientiae Dei specimen, satisque miraculorum in se contineat occupandis non potentia, bonitatis & sapientiae Dei: stris mentibus, modò ne attendere pigeat. Quia ratione Paulus, vbi admonuit, Deum palpando à cœcis quoque posse deprehendi, mox procul vnde μηρόνεσι querendum non esse adiungit, quia scilicet intus singuli cœlestem gratiam qua vegetantur, indubie sentiunt. Si verò vt Deum apprehendamus, extra nos egredi opus non est, quam veniam merebitur eius socius, qui vt Deum inueniat, in se descendere grauabitur? Eadem etiam ratio est cur David, vbi breuiter celebrauit admittibile Dei nomen & deus quæ vbique resurgent, statim exclamat, Quid est homo cuius me mor es? Item, Ex ore infantium & lactantium stabilisti robur. Siquidem non tantum in genere humano clarum operum Dei speculum extare pronuntiat, sed infantibus dum à matrum vberibus pendent, satis distetas esse linguas ad prædicandum eius gloriam, vt minimè opus sit aliis rhetoribus. Vnde etiam eorum ora in aciem producere nō dubitat, tanquam validè instructa ad refellendam eorum amentiam qui Dei nomen pro Diabolica sua superbia extinguere cuperent. Vnde & illud emergit quod ex Arato citat Paulus, nos esse Dei progeniem: quia tanti præstania nos exornatis: se Patrem nobis esse testatus est. Sicuti etiam ex communis sensu & quasi dictante experientia profani Poëta cum vocarunt hominum Patrem. Neque verò se quisquam vltro & libenter Deo addicit in obsequiū, nisi qui gustato paterno eius amore vicissim ad eum amandum & colendum ille filius fuerit.

* Act. 17. f. 27.
Psal. 8.5.

4 Hic autem detegitur secula hominum ingratitudo, qui dum in se continent officia innumeris Dei operibus nobilem, & simul tabernaculum inestimabili opum copia refertam, quum erumpere deberent in eius laudes, tanto maiore fastu contrà inflantur ac turgent. Quā miris modis in ipsis operetur Deus, sentiunt, quantam etiam donorum varietatem ex eius liberalitate possideant, vbi ipso docentur. Hæc diuinitatis signa esse, coguntur scire velint nolint: tamen supprimunt. Non opus quidem est extra seipso egredi, modò ne sibi arrogando quod è cœlis datum est, defodiunt in terra quod eorum mentibus ad Deum claram videndum prælueret. Imò prodigiosos hodie multos spiritus terra sustinet, qui totum diuinitatis semen in natura humana sparsum constitue non dubitant ad obtruendum Dei nomen. Quā deterribilis est, obsecro, hæc valesia, vt homo in corpore suo & anima centis Deum repetiens, hoc ipso excellentia pietatis Deum esse neget! Non dicent se fortiori à bruis animantibus distingui: tamen tunc obducere naturæ velo, quæ illis rerum omnium est artifex, Deum subducunt. Vident tam exquisitum artificium in singulis suis membris ab ore & oculis usq; ad infimos vnguicules. Hic quoque natum subducunt in locum Dei. Sed ist primis tam agiles animæ motus, tamen pietatis facultates, raro dotes diuinitatem præ se ferunt, quæ se non poterit facile celari nisi Epicureitan-

quam Cyclopes, ex hac altitudine bellum Deo proterius infertet. Vnde vero ad regendum quinque pedum vermiculum toti celestis s. pienitiae thesauri concurrunt? Vniuersitas mundi hac prærogativa caret? Primo statuere aliquid organicum in anima quod singulis partibus respondeat, adeò nihil ad obscurandam Dei gloriam facit, ut potius eam illustret. Respondeat Epicurus, quis atomorum concursus cibum & potum coquens, partem in excrementa, partem in sanguinem digerat, ac efficiat ut singulis membris tanta sit industria ad prestandum officium, ac si totidem animæ communis consilio corpus unum regerent?

Contra eos qui naturæ praetextu Dei gis compello qui pra posterioris argutiis dediti, frigidum illud Aristotelis prouidentiam & quod dictum libenter obliquo flexu traherent tam ad immortalem animaliationem negantur abolendam, quam ad eripiendum Deo ius suum. Nam quia organa in animæ ministris nichil sunt anime facultates, hoc prætextu alligant eam corpori, vt sine eo penitus immunitur, eo non subsistat naturæ verò elogii, quantum animæ in functionibus facultatibus se exerceat corpori seruiunt, inclusæ sint. Quid hoc ad corpus vt cœlum metatatis, numerum stellarum colligas, teneas cuiusque magnitudinem, scias quo spacio inter se distent, qua celeritate vel tarditate conficiant suos cursus, quot gradibus huc vel illuc deflectant? Fateor quidem esse aliquem Astrologiam ysum: sed tantum ostendo, in hac tam alta disquisitione rerum celestium non esse organicam symmetriam, sed suas animæ esse partes à corpore separatas. Exemplum unum proposui, ex quo reliqua sumere lectoribus promptum erit. Multiplex sane animæ agilitas, qua cœlum & terram perlustrat: præterita sunt utrisconiungit: reminet memoriter quæ ptidem audierit: immo quodlibet sibi figurat: soletta etiam quæres incredibilis excogitat, & quæ tot mirabilium artium mater est, certa sunt diuinitatis insignia in homine. Quid quod dormiendo non tantum se circumagit & versat, sed multa utilia concipit, de multis ratiocinatur, futura etiam diuinata? Quid hic dicendum est, nisi deleri non posse quæ in homine impressa sunt immortalitatis signa? Nunc quæ ratio feret ut sic homo diuinus, & Creatorem non agnoscat? Nos scilicet iudicio quod nobis indicum est discernemus inter iustum & iniustum, nullus autem erit in cœlo iudex? Nobis etiam in semino manebit aliquid residuum intelligentiae, nullus Deus excubias aget in mundo regendo? Tot artium rerumque utilium inventores censebimus, vi fraudetur Deus sua laude? quum tamen experientia satis doceat dispatibus modis aliunde distribui quod habemus. Quod autem de arcana inspiratione quæ vegetat totum mundum quidam blaterant, non modo dilatum, sed omnino profanum est. Praeallis celebre dictum Virgilij,

Aeneid. 6.

Principio cœlum ac terras, campoque liquentes,
Lucentemque globum lunæ, Titanaque astra
Spiritus intus alit: totanique infusa per artus
Mens agitat molem, & magno se corpore miscet.
Inde hominum, pecudumque genus vitaque volantium,
Et quæ maioreo fert monstra sub æquore pontus,
Igneus est ollis vigor, & celestis origo, &c. Nempe ut mundusque in spectaculum gloriae Dei condituse est, suus ipse fit creator. Sic enimdem alibi communem Graecis & Latinis sententiam sequutus,
Esse apibus patrem diuinæ mentis, & haustus
Æthereos, dixerat Deum namque ille per omnes
Terraque traclisque matis, & calunque profundum.
Hinc pecudes, atmenta, viros, genus omne ferarum,
Quemque sibi tenues nascentem arcessere vitas.
Scilicet hoc reddi deinde, ac resoluta referri

Omnia: nec motti esse locum, sed viua volare

Syderis in numerum: atq; alio succedere cœlo. Et quid ad gignen-
tiam souēdāmq; in cordibus hominum pietatem valeat ieiuna illa spe-
culatio de vniuersa mente quæ mūdum animat ac vegetat. Quod etiam certis omnia prin-
ex sacrilegis impuri canis * Lucretij vocibus melius liquet, quæ à prin-
cipiis fieri, & pro-
cipio illo ducētæ sunt. Hoc verò est, vt procul facessat verus Deus quæ pagonis quoti-
timeamus & colamus, vmbritale numen facere. Fateor quidem piè diano & natura-
hoc posse dici, modò à pio animo proficiscatur, Naturam esse Deum, li ordine abutitur,
sed quia dura est & impropria loquutio, quim potius Natura sit ordo à rt creationem ne-
Deo præscriptus, in rebus tati ponderis, & quibus debetur singularis te-
ligio, inuoluere confusè Deum cum infetiore operum suorum cursu,

* Disputat ille ini-
tio lib. 1. nullā rem
gigni è nihilo, sed è
cœlo certis omnia prin-
cipiis fieri, & pro-
cipio illo ducētæ sunt.
lib. 5. mundum &
natum & interstu-

6 Meminerimus ergo, quoties quisque naturani suam considerat, v-
num esse Deum, qui sic gubernat omnes naturas, vt velit nos in se respi-
cere, fidem nostram ad se dirigi, coli & inuocari à nobis: quia nihil ma-
gis præposterum quām frui tam præclaris dotibus quæ in nobis diuini-
tatem spirant, & authorē negligere qui precario nobis eis largitur. Iam Dei potentia con-
fiteamur quām præclaris speciminibus nos in considerationem sui ra-
pidissimè fortè latere nos potest, cuius sit virtutis, infinitam hanc cœli ac partium.
terram molem suo verbo sustentare: solo nru, nunc fragore tonitruum
cœlum concutere, fulminibus quidlibet exutere, fulgetris aëtem accen-
dere: nunc variis tempestatum formis conturbare, eundem ipsum sta-
tim vbi libuit, uno momento serenare: mare, quod assiduam terræ vasta-
tionem minari sua altitudine videtur, quasi in aëte suspensum, coërcere:
& nunc horrendum in modum tumultuoso ventorum impetu con-
citate, nunc sedatis yndis, pacatum reddere. Huc peccinent quæ passim
occurrunt potentia Dei elegia ex naturæ testimoniis, præsterrim verò in
libro lob & apud Isaiam: quæ nunc consultò prætereo, quia commodio
rem alibi locum repenter, vbi ex Scripturis de mundi creatione disse-
tam. Tantum nunc attingete volui, extensis & domesticis communem
hanc esse viam querendi Dei, si linea menta se juantur quæ sursum ac
deorsum viuam eius effigiea adunbrant. Iam ipsa potentia nos ad co-
gitandum eius æternitatem deducit: quia æternum esse, & à seipso prin-
cipium habere necesse est ynde omnia trahunt originem. Porro si causa
queritur qua & ad creandæ hæc semel omnia inductas sit, & nunc ad
confetuanda moueatur, solam illi suam bonitatem compierimus pro
causa esse. Quinetiam hæc si vna sit, plus satista men sufficere debet ad Psal. 145. 9.
nos in amore eius alliciendos: quando nulla est creatura, vt Propheta
monet, in quam non effusa sit eius misericordia.

7 In secundo quoque genere operum eius, qui scilicet præter ordi-
natuum naturæ cursum eneunt, nihilo obscuriora se proferunt virtutu-
tum eius argumenta. Nam in administrâda hominum societate ita pro-
videntiam suam temperat, vt quia sit erga omnes innumeris modis be-
nignus ac beneficus: aperiit tamen ac quotidianiis indiciis, suam pii cle-
ricum societatem, iustum
mentium, improbis ac sceleratus scutitatem declarat. Non enim dubia-
sunt quæ de flagitiis sumit vnuiones: quemadmodum non obscurè tuto-
rem, ac etiam vindicem se innocentia esse demonstrat, dum honorum
vitam sua benedictione prosperat, necessitatì optulatur, dolores lenit
ac solatur, calamitates subleuat, salutem per omnia consulit. Neque vero
perpetuā iustitia eius regulam obscurare debet, quod improbos & son-
tes ad tempus impunitos sepiuscule exultare sinit, probos autem & im-
merentes multis rebus aduersis iactiri, impiorum etiani malitia & ini-
quitate premi sustinet. Quin potius longè diuersa cogitatio subire men-
tem debet: quando in flagitium ynum manifester ita iudicio anima l-

uerit omnia ipsum odisse: quando multa inulta prætermittit, aliud forte indicium quo punienda differuntur. Similiter misericordia tua consideranda quantum materiam nobis suppeditat, dum sepius ut in fere ictus peccatores indecessat, tamen benignitate prosequitur, donec eorum prauitatem benefaciendo stegerit plusquam paterna indulgentia ad se tecuocando?

Psal.107.

*Qui cœsentur in vi-
ta homini fortuiti
casus, tam præfperi-
qui aducisti, sunt
totidē cœlestis pro-
videntia signa.*

8 In hunc finem Propheta commemorans in rebus desperatis repente & mirabiliter ac præter spem Deum miseris ac ferè perditis succurtere, siue per deserta vagantes à fétis protegat, & tandem reducat in viam, siue egétitibus ac famelicis viëtum suppeditet, siue cœti ex terris soueis & ferreis custodiis emittat, siue naufragis in portum adducat incolumes, siue à mortibus sanet semimortuos, siue æstu & siccitate exurat terras, siue occulta irrigatione gratia facundet siue attollat contemptissimos è vulgo, siue proceres deiiciat ex alto dignitatis gradu, propotitis eiusmodi exemplis colligit, qui cœsentur esse fortuiti casus totidem esse prouidentia eccl: stisterimoniorum, præfettum verò paternæ clementiæ: atque hinc piis dati materialiæ letitiae, impetus vero & reprobis ora obstrui. Sed quia maior pars errotibus suis imbuta, in tam illustri theatro cœcutit, exclamat ratae & singularis esse sapientiæ, prudenter exendere hæc Dei opera quicunque nihil proficiunt qui alio uideantur esse acutissimi. Et certè quantumvis splendeat Dei gloria, vix centesimus quisque verus est eius spectator. Nihilo magis aut potius, aut sapientia in tenebris latent, quarum altera præclite emerget, dum in impiorum ferocia omnium opinione insuperabilis momènto uno tetunditur, arrogantia domatur, diruuntur validissima præsidia, rela & armis comminuantur, vites instinguntur, machinationes euentuntur, & super ipsarum mole concidunt, quæ supra cœlos se efferebat audacia, in centrum visque terra prosternitur: tursum eriguntur humiles et pulchre, & inopes è stercore suscitantur: oppressi & afflitti ab extremis angustiis eructus: deplorati in spem bonam restituuntur: inermes de armatis, pauci de plurimis, imbecilles de validis victorijs referunt. Sapientia vero ipsa manifestè excellit dum optima vnamquaque rem opportunitate dispescat: qualibet mundi perspicaciam confundit, deprehendit astutos in astutia sua: nihil denique non optima ratione attemperat.

9 Videmus non longa nec laboriosa demonstratio opus esse ad eruenda quæ illustranda ascendaque diuinæ maiestatis seruum testimonia: siquidem ex paucis quæ de libauimus, quocunque incideris, adeò prompta & obvia esse constat, ut oculis designari, ac dignis notari facile queant. Atque hinc riusus obseruandum est, nauti nostri nos ad Dei notitiam, non quæ inani syceulacione contenta in cerebro tantum volitet, sed quæ solida futura sit & structuosa si ritè percipiat: ut à nobis, radicemque agat in corde. A suis enim virtutibus manifestatur Dominus: quantum vim quæ sentimus intra nos, & beneficiis fruimur, viuidius multò hac cognitione nos affecti necessit: est quām si Deum imaginaremur cuius nullus ad nos sensus perueniret. Unde intelligimus hanc esse refulsissimam Dei quietendam viam & apertissimum ordinem: non ut audaci curiositate penetrare tentemus ad excutendum eius essentiam, quæ adorata da potius est, quām scrupulosius disquirenda: sed ut illum in suis operibus contemplinur, quibus se proptinquum nobis familiariteremus reddit, ac quodāmodo comunicat. Quo respiciebat Apostolus cui in dicitur nō longè queritandum esse, quippe qui præsentissima sua virtute habet in uno quoque nostrum. I roinde Dáuid inenarrabiliter eius magnitudinem antecollitus, postquam ad operum commemorationem descendit, eam ipsam se enatus cuius proficitur. Quare & nos in eam: Dei inaucti-

Psal.113.7.

1.Cor.3.19.

*Id enim iam tra-
elavit cap.2 præ-
futura fct.2.*

*Sed p̄ infinit fct.2.
10.*

*11.Chr.17.27.
P̄. 2d.145.*

investigationem incumbere decet, que sic suspensum admittatione ingenium tenet ut efficaci sensu penitus simul afficiat. Et quod admodum docet alicubi Augustinus, quia illum non possumus capere, velut sub eius magnitudine deficiente, ad opera respicete conuenit, ut eius reficiatur bonitate.

10 Deinde eiusmodi notitia non modò ad Dei cultum excitare nos debet, sed ad spem quoque futuræ vite expergescere, & etigere. Quum enim autem ducemus quod Dóminus tuum clementia, tum severitatis suæ specimina edit, inchoata duntaxat & semiplena esse: haud dubie ad maiora sic ipsum præludere reputemus oportet, quorum manifestatio plenaria exhibitio in aliam vitam differtur. Econuerso, pios ab impiis quom videamus afflictionibus grauatis, iniuriis concuti, calumniis opiniis contumelias probrisque laceratis, scelos contrâ florere, prospexit, quietem cum dignitate obtinere, id que impunis protinus colligendum est, alteram fore vitam, in qua, & sua iniuritatem vindicta, & merces iustitiae reposita sit. Adhuc, quum obseruemus, Domini ferulis saepius fideles castigari, certo certius constituere licet, multò minus impios eius flagelia olim eausuros. Scitum enim est illud Augustini, Si nunc omne peccatum in infesta plectere cur pena, nihil ultimum iudicio referari poterat. Ruitus si nullum peccatum nunc aperre Deus puniret, nulla esse diuina prouidentia credetur. Fatendum est igitur, in singulis Dei operibus, præsertim autem in ipsorum universitate, non secus atque in tabulis depidas esse Dei virtutes, quibus in eius agnitionem, & ab ipsa in veram plenamque felicitatem inuitatur atque illuc itur universum hominum genus. Porro luc distinximus quum illic apparet: quotum tamen potissimum spectent, quid valent, quem in finem à nobis sint repitandise, iūni deinceps summur, dum in nos ipsos descendimus, ac consideramus quibus modis sumus in nobis vitam, sapientiam, uitatem Domini exerceat: suam iustitiam, bonitatem, clementiam erga nos exerceat. Nam etsi iuste conqueritur David, incredulos despere, quia in humani generis generatione profunda Dei consilia non expendunt: est tamen Hoc veritatum quod idem alibi dicit, admittat leui Dei sapientiam hanc in parte excedere capillos capitis nostri. Sed quia hoc argumentum post hac suo ordine plenus tractandum erit, nunc omitto.

11 Atqui quantacunque claritate & se & immortale suum regnum Dominus in operum tuorum speculo representet: qui tamen est noster stupor, ad tam perspicuis testificationes superbeleimus, ut sine profectu estu est. Nam quantum ad mundi fabricam & pulcherrimum positionem accinet, quotusquisque est nostrum, qui cum oculis vel in cœlum attollit, vel per regiones terræ varias circumficit, intentem ad Creatoris memoriam referat, ic non magis, præterito auctore, in operum spectu desiderat? Quārum vero attingat ad ea quæ pax et naturalis discursus ordinem quotidie eueniunt, quotusquisque non magis reputat, ea potius fortuna temeritate rotari & volutari homines quam Dei prout sibi providentia gubernari? Quod si quando iatum rerum ductu ac dilectione ad Dei cœlestiationem adfigimur (quod omnibus evenire necessarium est) tamen vbi temere diuinitatis alicuius sensum concepimus, exemplo ad carnis nostra delicia vel prava commenta delibimur, ac puram Dei veritatem nostra corruipimus vanitate. In eo quidem dissimiles, quod quisque sibi priuatum aliquid peculiaris erroris accersit: in hoc tamen simillimi, quod ad unum omnes ab uno vero Deo ad prodigiosa nugamenta deficiamus. Quo morbo non plebeia modò & obvia in ingenia, sed præclarissima, & singulati alioqui acuminis prædicta, implicantur. Quam prolixè suam in hac parte stoliditatem ac insulsitatem

Aug. in Psal. 144.

Dei prouidentia & totius administracionis notitia debet nos expergescere ad spem futuræ vite.

Lib. 1. de C. vita. Dei, cap. 8.

Vide sect. 7.

Ita & sect. 9.

*Psal. 92. 7.
Psal. 40. 13.*

*Licit cœli terræ
contemplatione ad-
ministracionis re-
sponsu humana rati-
onem accinet, quotusquisque nos ad
Deum colorem se-
biscit, efflexerat
tamen ista fine ve-
ræ profectu etia Philo-
sophis.*

prodidit tota philosophorum natio? Nam ut aliis parcamus, qui multo absurdius ineptiunt: Plato inter omnes religiosissimus, & maximè sobrius, ipse quoque in rotundo suo globo euaneat. Et quid alii non eveniret, quum ita primores, quorum erat reliquis prælucere, hallucinentur & impingant? Similiter, ubi retum humanum gubernatio prouidentiam manifestius arguitquam ut abnegari queat, nihilo tamè inde plus proficitur, quam si temeraria fortunæ voluntate crederetur omnia sursum deorsum versari: tanta est nostra in vanitatem & errorem propensio. De excellentissimis semper loquor, non vulgaribus illis, quorum in prophananda Dei veritate processit in immensum insaniam.

Hinc innumerā 12 **Hinc** immensa illa errorum colluvies, qua totus orbis refertus ac Deorum turba, hinc coopertus fui: suum enim cuique ingenium instar labyrinthi est, ut infinitè & cōtrarūm non sit singulas Gentes in varia commenta diductas esse: neque id rite inter Philosophos modò, sed singulis propè hominibus propriis fuisse deos. Nā ut ad inphorū sc̄llas opinio scitiam & tenebras accedit temeritas & lascivia, vix unus unquam repentes de Deo, quod tu es qui non sibi idolum vel spectrum Dei loco fabricaret. Certe non non serio: & cum secus atque ex vasta amplaq; scaturigine aquæ ebulliūt, immensa deo- vero fructu usurpatam turbam ab hominum mente profluxit, dum quisque nimis licentiosèta fuit Dei cognivagando, perpetuam hoc vel illud de ipso Deo comminiscitur. Neq; ta- tio ex operibus suis.

Rude & indoctum vulgus omitto. Sed inter Philosophos qui ratione & doctrina penetrare in cœlum conati sunt, quam horribilis sit humanæ mentis exercititia. Rude & indoctum vulgus omitto. Sed inter Philosophos qui ratione & doctrina penetrare in cœlum conati sunt, quam pudenda est varietas? ut quisque altiore ingenio prædictus fuit, arteque & scientia limatus, ita speciosos colores sui sententias inducere visus est: quos tamen omnes si propriis inspicias, evanidos esse fucos reperies. Argutè sibi visi sunt dicere Stoici, posse eli: ci ex cunctis naturæ partibus varia Dei nomina, neque tamen propterea lacet iti unum Deum. Quasi verò non iam plus satis ad vanitatem proclives simus, nisi multiplex deorum copia nobis obiecta, longius & violentius nos in ertoem abstraheret. Mystica etiam Ægyptiorum theologia ostendit, sedulò in hoc omnes incubuisse ne abique ratione desipere viderentur. Ac primo fortè intuitu aliquid tanquam probabile simplices & incautos deciperet: sed nihil unquam excogitauit ullus mortaliū, quo non turpiter corrupta fuerit religio. Atque hac tam confusa varietas Epicureis, & crassis aliis pietatis contemptoribus audaciam addidit ut omnem Dei sensum abiicerent. Nam quum prudentissimos quos jue certare viderent contrariis opinionibus, ex eorum dissidiis, & fruola etiam, vel absurdâ cuiusque doctrina colligere non dubitarunt, frustra & stultè tormenta sibi accessere homines vbi Deum qui nullus est, inuestigant. idque se impune facere dixerunt, quia præstare breui compendio protulit Deum negare, quam fingere incertos deos, & deinde lites mouere quæ nullum haberent existim. Ac nimis quidem insecute ratiocinantur illi, vel potius regedæ sue impietati nebulae inducunt ex hominum infirmitate, ex qua Deo quidquam decidere minimè equum est. Sed quum fateantur omnes nullam esse rem de qua iutopere docti simul & indocti dissentiant, hinc colligitur, plusquam hebetes ac cœcas in cœlestibus mysteriis esse hominum mentes quæ in Dei inuestigatione sic erat. Laudatur ab aliis Simonidis responsum, qui rogatus ab Hierone tyranno quid esset Deus, diem sibi ad cogitandum dari petuit. Quum idem quereret postdictio tyranus, biduum, postulauit: ac sepius duplicato numero dierū, tandem respondit, Quanto diutius considero, tanto res mili videtur obscurior. Prudenter sane ille sententiam de re sibi obscura suspenderit: hinc tamen appetet, si na- turaliter

turaliter tantum edocti sint homines, nihil certum, vel solidum, vel distinctum tenere: sed confusis tantum principiis esse affixos, ut Deum incognitum adorent.

13 Iam tenendum quoq; est, quicunq; puram religionem adulterat (*vt omnibus accidere necesse est opinioni sua deditis*) dissectione facie ligione adulterat, te ab uno Deo. Aliud quidem sibi in animo esse iactabunt: sed quid in licet antiquitatis tendit, vel quid sibi persuadeant, non multum ad rem facit: quādo Spī confessum vel vīritus sanctus pronuntiat omnes esse apostatas, qui pro mentis sua caligib; alicuius consue ne dāmoniā supponūt in Dei locū. * Hac ratione Paulus sine Deo suis tūdinem signatur, se pronuntiat Ephesios donec ex Euāgelio dīdicissent quid esset verum discessum faciūt Deo colere. Neq; hoc ad gentē vnam dūtaxat restringere oportet, quin ab uno & vero generaliter alibi asserat euānusse cūlos mortales in suis cogitationibus, postquam in mundi fabrica illis patefacta erat Creatoris maiestas. * Ephes. 2. 12. Ideōq; Scriptura vt vero & vno Deo locū faciat, quidquid diuinitatis Rōm. 1. 21. oīum celebratū fuit inter Gentes, falsitatis & mendacij damnat: nec vīl Habac. 2. 18. 20. lum numen telinquit nisi in monte Sion vbi peculiaris vigebat Dei cognitio. Certe inter Gentiles Christi aetate proximē ad verā pietatem accedere vni sunt Samaritani: iudiūimus tamē ex ore Christi eos necesse quid Iōan. 4. 22. tolerant: vnde se quietur, vano errore fuisse delusos. Deniq; etiā si non omnes laborauerint et assūti virtutis, aut in apertas idololatrias prolapsi sint: nulla tamen puri & probata fuit religio quae tantum in cōmuni sensu fundata esset. Quanuis enim pauci quidā non insanierint cū vulgo, manei tamen fixa Pauli doctrina, Non apprehēdi sapientiā Dei à principiis mundi huius. Quod si excellentissimi quiq; in tenebris errarūt, quid de fēcibus ip̄is dicendūt erit? Quare nihil mirum si cultus omnes hominū arbitrio excoxitatus tanquā degeneres repudiet Spiritus sanctus: quia in cōstellibus mystetiis opinio humanitas concepta, et si non semper magnam errorum cōgeriem pariat, erroris tamen est mater. Atque vt nihil deterius accedit, hoc tamen vitium non leue est, fortuitō adorare Deum incognitū: cuius tamen rei fīat Christi ore quicunq; ex Lege edocti nō sunt quem Deum colere oporteat. Et certe non longius progressi sunt qui opūmi fuerunt legūl notes, quām vt in publico consensu fundata esse religio. Quintiam apud Xenophontem laudat Socrates Apollinis respondūt, quo præcepit vt quisque ritu patrio & pro vrbis sua consuetudine deos coleret. Vnde autē hoc ius mortalibus vt sua auctoritate definiant, quod mundum longē supererat: vel quisita maiorum placitis, vel populi sentis acquiscere poterit, vt Deum absq; dubitatione recipiat humanitas sibi traditum? Potius iudicio quisq; suo statit, quām se alieno arbitrio subiicit. Quoniam ergo nimis infirmū ac fragile sit pie-tatis vinculum, vel vīlis cōsuetudinem, vel antiquitatis consensum in colendo Deo sequi, testat vt de se testetur ē cōelo ip̄ se Deus.